
2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.615

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 5 de maio de 2021.

Goiânia, 13 de agosto de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#248848#2#294312/>

Protocolo 248848
<#ABC#248851#2#294315>

PORTARIA Nº 769, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta 
do Processo nº 202100010020997,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, RODRIGO DE PAULA ALVAREZ 
SUAREZ, CPF nº 020.855.897-74, do cargo efetivo de Médico, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 20 de maio de 2021.

Goiânia, 13 de agosto de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#248851#2#294315/>

Protocolo 248851

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#248824#2#294284>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 011/2020-SGG

Contratante: SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - CNPJ Nº 34.028.316/0013-47.
Objeto: Prorrogação do contrato, cujo objeto consiste no fornecimento 
de serviços de postagem e entrega de correspondências, para 
atender às necessidades da Secretaria Geral da Governadoria.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
Processo nº: 2020.1803.700.3345.
Valor Global: R$ 15.636,48 (quinze mil seiscentos e trinta e seis 
reais e quarenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 09 de agosto de 2021.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária nº: 2021.40.01.04.122.4200.4243.03.100, 
conforme Nota de Empenho nº 00136, emitida em 09/08/2021.
Assinaturas pela Contratante: Adriano da Rocha Lima - Secretário.
Assinatura pela Contratada: Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, 
Alessandra Candice da Cruz Ferreira - Representantes Legais dos 
Correios.

<#ABC#248824#2#294284/>

Protocolo 248824

<#ABC#248826#2#294289>

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO SRP N° 01/2021-SGG/GO
A SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA por 

intermédio de sua Pregoeira, comunica aos interessados que a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO SRP n°01/2021, referente ao 
processo nº 202018037005715, com data marcada inicialmente 
para 17/08/2021 às 09 h publicada no D.O.E de 03/08/2020, está 
adiada “SINE DIE”. O adiamento ocorreu em face à necessidade 
de alterações no Edital e seus anexos.  Oportunamente será dada 
publicidade a nova data de realização do pregão eletrônico, mediante 
publicação no Diário Oficial do Estado e divulgações no site https://
www.secretariageral.go.gov.br (link “licitações”) e https://www.
comprasnet.go.gov.br

Thays de Oliveira Martins
Pregoeira da Secretaria Geral da Governadoria

<#ABC#248826#2#294289/>

Protocolo 248826

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#248650#2#294093>

Portaria 177/2021 - SEGOV
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 9.542 de 23 de 
outubro de 2019, considerando o que preceitua o art. 62, caput, da 
Lei nº 16.168 de 11 de Dezembro de 2007 - Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas do Estado de Goiás - TCE, e o que dispõe os artigos 6º 
e 8º da Resolução Normativa nº 16/2016, do Tribunal de Contas do 
Estado de Goiás,

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial com a finalidade 

de apurar os fatos pertinentes às irregularidades constatadas na 
execução do convênio e prestação de contas do convênio nº 25/2012, 
celebrado entre o Estado de Goiás e o Município de Pontalina - GO, 
conforme consta nos autos dos processos nº 201100013005308, 
201300013000331 e 201500013001147.

Art. 2º Os trabalhos serão desempenhados pela Comissão 
Permanente de Tomadas de Contas Especial desta Pasta, nomeada 
pela Portaria nº 171/2019 - SEGOV, Portaria nº 202/2019 - SEGOV 
e Portaria nº 314/2019.

Art. 3º A Comissão ficará desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções.

Art. 4º Os membros da Comissão desenvolverão os trabalhos 
sem prejuízo de suas atribuições rotineiras e conforme for deliberado 
pelo presidente da mesma.

Art. 5º - Fica concedido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos e envio dos autos ao Tribunal de 
Contas do Estado de Goiás, a contar da data da instauração da TCE, 
sendo que em 120 (cento e vinte) dias os autos serão submetidos à 
Controladoria Geral do Estado.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DO 

GOVERNO, aos 11 dias do mês de agosto de 2021.
Ernesto Guimarães Roller

Secretário de Estado do Governo
<#ABC#248650#2#294093/>

Protocolo 248650

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 08f6c5f9


